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اخبار کارگری

بررسی‌ها نشان می‌دهد نرخ بیکاری 
کل کشور و مردان در بهار امسال نسبت 
به بهار سال گذشــته کاهش یافته، در 
حالی‌که نرخ بیکاری زنان در همین بازه 

زمانی صعودی بوده است.
به گزارش اکوایران، در بهار امسال از 
جمعیت فعال ۲۶ میلیونی کشور بیش 
از ۸۰درصد مرد و باقــی زن بودند. نرخ 
مشارکت کل و مردان نســبت به سال 
گذشته تغییری نکرده ولی نرخ مشارکت 
زنــان ۰.۲درصد افزایش یافته اســت. 
از طرفی، نرخ بیــکاری کل و مردان نیز 
کاهش یافت طوری‌که به کمترین مقدار 
خود در ۲۰ بهار گذشته رسیده ولی نرخ 
بیکاری زنان ســیری صعودی به خود 
گرفته است. به طور کلی، نرخ مشارکت 
مردان حدود 5 برابر زنان است و با توجه 
به وضعیت بیکاری زنان، می‌توان گفت 
شکاف جنســیتی عمیقی در بازار کار 

حکم‌فرماست.
براســاس آمار های رســمی، نرخ 
مشارکت زنان در بهار امسال نسبت به بهار 
سال گذشته افزایش یافت اما در همین 
بازه زمانی شــاهد افزایش نرخ بیکاری 
زنان نیز بودیم. لذا می‌توان گفت که بازار 

کار پتانسیل کافی اشــتغال‌زایی برای 
زنانی که تمایل به کار کردن پیدا کرده و 
جمعیت فعال اقتصادی شده‌اند نداشته 
است. همچنین آمار و ارقام حاکی از آن 
است که بازار کار همچنان به طور کامل 
از کرونا بهبود نیافته در حالی‌که روند نرخ 
مشارکت هنوز به دوران پیش از کرونای 
خود نرسیده است ولی نرخ بیکاری کل و 
مردان سیر نزولی دارد که نمی‌تواند لزوما 
خبر خوبی باشد، زیرا ممکن است به دلیل 

خروج نیروی کار از جمعیت فعال باشد.

بازار کار همچنان درجا می‌زند
برای تحلیل بهتر وضعیت بازار کار لازم 
است تا علاوه بر نرخ بیکاری، نرخ مشارکت 

نیز با آن بررسی شــود. اگر نرخ بیکاری 
کاهش و نرخ مشارکت افزایش یافته باشد 
بازار نیروی کار بهبــود یافته اما اگر نرخ 
بیکاری افزایش و نرخ مشارکت کاهش 

یافته باشد، خبر از افول بازار کار می‌دهد.
در بهار امســال، جمعیت حاضر در 
سن کار بیش ار ۶۵ میلیون نفر برآورد 
شده است. نیمی از این جمعیت مرد و 
نیم دیگر آن زن بوده‌اند. از جمعیت فعال 
که حدود ۲۷ میلیون نفر بوده‌اند، بیش 
از ۲۲میلیون نفر مرد و باقی زن بوده‌اند. 
دو میلیون بیکار در کشور را نیز قریب به 
۷۰درصد مردان و ۳۰درصد زنان تشکیل 

داده‌اند.
طبق آمار، سال ۹۸ یکی از سال‌های 
پررونق بازار کار بود. در این سال شاهد 
صعود نرخ مشارکت هســتیم. در این 
سال نرخ بیکاری نیز به طور قابل توجهی 
بالاســت به‌خصوص نرخ بیکاری زنان. 
بالا بودن نرخ مشارکت و بیکاری به طور 
همزمان نشان می‌دهد که تعداد بالایی 
از مردم جامعه علاقمند و مشتاق به کار 
کردن هســتند ولی بازار کار ظرفیت 

پذیرش این حجم از نیروی کار را ندارد.
با شــروع همه‌گیری کرونا، در بهار 

۹۹ نرخ مشارکت و نرخ بیکاری به طور 
همزمان کاهش یافت. به عبارت دیگر، به 
دلیل قرنطینه و تعطیلی کسب‌وکارهای 
بســیار، بخش قابل توجهی از مردم از 
جمعیت فعال خارج شــده‌اند. کاهش 
نرخ بیکاری زنان در این دوران بســیار 
چشمگیر اســت. این موضوع می‌تواند 
به ایــن دلیل باشــد که بســیاری از 
کسب‌وکارهای کوچک و خرده‌فروشی 
که عمدتا توســط زنان اداره می‌شدند، 

تعطیل شدند.
از طرفی، در این دوران مراکز مراقبت 
از کودکان و ســالمندان تعطیل شدند 
و وظایف خانــه و مراقبــت از اعضای 
آســیب‌پذیر خانواده روی دوش زنان 
افتاد. این عوامل باعث شــدند تا تعداد 
قابل توجهــی از زنان مشــاغل خود و 
جست‌وجوی کار را رها کنند. بنابراین 
این زنــان از دایره تعریــف بیکاری نیز 
خارج شدند و نرخ بیکاری زنان کاهش 

چشمگیری داشت.

پسا کرونا در بازار کار
در بهار ۱۴۰۰، نرخ مشارکت مردان 

افزایــش و همزمان نرخ بیــکاری آنها 
روندی کاهشی داشته است. این اتفاق 
ممکن است به دلیل بهبود شرایط بازار 
برای مردان یا افزایش اشتغال ناقص رخ 
داده باشد. به عبارت دیگر ممکن است 
مردان مجبور شده باشند تا به مشاغلی 
نامتناسب با مهارت‌ها و توانایی‌هایشان 

تن بدهند.
از طــرف دیگر، نرخ بیــکاری زنان 
افزایش و نرخ مشارکت آنها کاهش یافته 
است. به عبارت دیگر، در بهار ۱۴۰۰ بازار 
کار برای زنان وضعیت خوبی نداشــته 
است. آسیب همه‌گیری کرونا بر بازار کار 
همچنان نمایان است و شواهد حاکی از 

آن است که حتی پس از بهبودی از کرونا 
نیز بازار کار به دوران قبل خود بازنگشته 
اســت. این وضعیت برای زنان بســیار 

بدتر بود.
از بهار ۱۴۰۱ نرخ مشارکت مردان 
و زنان به طور ملایــم صعودی بود. نرخ 
بیکاری مردان و کل جامعه نیز سیری 
نزولی داشت ولی نرخ بیکاری زنان ابتدا 
کاهش و سپس افزایش یافته است. در 
بهار امســال نرخ بیکاری کل جامعه و 
مردان به کمترین حد خود در ۲۰ بهار 
گذشته رسیده است. با این وجود، نرخ 
مشــارکت همچنان از دوران پیش از 

کرونا کمتر است.
به طور کلی، بررسی‌ها نشان از بهبود 
وضعیت بازار کار مــردان می‌دهد ولی 
اخبار برای زنان بد است. نرخ مشارکت 
زنان حدود یک پنجم و نــرخ بیکاری 
آنها ۲.۵ برابر مردان اســت. به عبارتی 
دیگر، با وجــود برابــری در جمعیت 
حاضر در نیروی کار، شکاف جنسیتی 
عمیقی بر بازار کار حاکم است و کاهش 
 ایــن شــکاف در آینــده‌ای نزدیک به 

چشم نمی‌خورد.

نرخ مشارکت مردان 5 برابر زنان

بازار کار همچنان با بانوان قهر است
تجمع کارگران شهرداری یاسوج 

مقابل ساختمان استانداری
کارگران خدماتی شــهرداری که در بخش‌های 
مختلف شهر یاسوج مشــغول به کار هستند، صبح 
دیروز )۳۱ تیر ماه ماه( در اعتراض به چند ماه معوقات 
مزدی خود مقابل ساختمان استانداری کهگیلویه و 

بویراحمد تجمع کردند. 
به گزارش ایلنا، مطالبات مــزدی این کارگران 
مربوط به شــش ماه حقوق در ســنوات گذشــته 
می‌شود و در ماه جاری حدود ۱۰ روز پرداخت حقوق 
آنها به تاخیر افتاده است. یکی از این کارگران گفت: 
برای چندمین بار برای وصــول مطالباتمان مقابل 
ســاختمان اســتانداری تجمع کردیم. مسئولان 
شهرستانی هم از وضعیت معیشــتی و بی‌پولی ما 
باخبرند اما پیگیری صورت نمی‌گیرد. وی در تشریح 
مشکلات مالی شــهرداری گفت: شهرداری حدود 
۲۰۰ تا ۳۰۰ میلیارد تومان از دستگاه‌های اجرایی 
استان طلبکار اســت که به موقع مطالبات خود را 

پرداخت نمی‌کنند.
    

بازنشستگان فولاد دوباره تجمع کردند
جمعی از بازنشســتگان فولاد صبح روز گذشته 
)۳۱ تیر ماه( در اعتراض به‌ عدم توجه مسئولان به 
مطالباتشان دوباره مقابل دفتر مرکزی این صندوق 
در تهران و اصفهان تجمع کردنــد. به گزارش ایلنا، 
اجــرای طرح تکمیلــی همسان‌ســازی، دریافت 
مطالبات معوقه، تضمین اجــرای تعهدات درمانی 
مطابق با آیین‌نامه فولاد و اجرای آیین‌نامه و قوانین 
خاص فولادی از دیگر مطالبات بازنشســتگاه طی 

چند سال گذشته است.
    

اقدام به خودکشی یک کارگرِ 
اخراج‌شده‌ دیگر در چوار ایلام

یکی دیگر از کارگران اخراج شــده‌ پتروشیمی 
ارغوان‌گســتر در شهرســتان چوار ایلام اقدام به 
خودکشــی کرد. به گزارش ایلنا، حوالی ســاعت 
۱۱ ونیم ۳۰ تیر ماه یک کارگرِ حدودا ۲۹ســاله که 
پیش از این در مجتمع پتروشیمی ارغوان گستر به 
عنوان کارگر پیمانکاری مشغول به کار بود، به دلیل 
مشکلات مالی ناشی از بیکاری اقدام به خودکشی 

کرد.  
منابع کارگــری »ایلنا« می‌گوینــد: این کارگر 
با رفتن به آرامســتان بهشت ســکینه شهر چوار 
قصد خودکشی داشــت که خوشبختانه با ممانعتِ 
تعدادی از اهالی چوار، اقدامِ او نافرجام ماند.  این فرد 
که هویت او محفوظ است، بیش از چهار سال سابقه 
کار در پتروشیمی ارغوان گستر به صورت پیمانکاری 
دارد. وی حدودا ۴۰ روز پیش به همراه شمار دیگری 
از همکارانش از کار بیکار شد.  همکاران این کارگر 
به »ایلنا« می‌گویند: طی یک ماه گذشته وی بسیار 
نگران وضعیت شغلی خود بوده و مشکلات زندگی 
او بعد از اخراج و با داشتن پدر و مادری پیر و برادری 

بیمار دو چندان شده است.  
گفتنی اســت؛ روز چهارشنبه هفته گذشته نیز 
یک کارگر بیکار شده شاغل در پتروشیمی »ارغوان 
گستر ایلام« به دلیل مشکلات ناشــی از بیکاری، 
اقدام به خودکشــی کرد که خوشبختانه این اقدام 

نافرجام ماند.

    
کارگران بازنشسته 

در چند شهر کشور تجمع کردند
روز گذشته )31 تیر( بازنشستگان کارگری در 
شهرهای تهران، اهواز، شوش و هفت‌تپه و کرمانشاه، 
تجمع اعتراضی ترتیــب دادند. به گــزارش ایلنا، 
خواسته‌های این بازنشستگان، اجرای قوانین مزدی 
و تطابق مســتمری‌ها با هزینه‌هــای زندگی، ارائه 
خدمات درمانی رایگان و بی‌نیازی از بیمه تکمیلی و 
آزادی تشکل‌یابی و کنش صنفی‌ست. بازنشستگان 
می‌گویند با خط فقر 30 میلیون تومانی و حقوق 11 

میلیونی نمی‌توان زندگی کرد.
    

مرگ یک کارگر بر اثر برق‌گرفتگی
حادثه برق‌گرفتگی در یک ساختمان در خیابان 
گلبو محله »گلشــهر« مشهد در اســتان خراسان 
رضوی، منجر به مرگ یک کارگر برق‌کار شــد. به 
گزارش ایلنا، این حادثه زمانــی اتفاق می‌افتد که 
کارگر حدود ۳۶ساله حین برقکاری یک ساختمان 

دچار برق‌گرفتگی می‌شود.

نرخ مشارکت زنان در بهار 
امسال افزایش یافت اما شاهد 
افزایش نرخ بیکاری زنان نیز 
بودیم یعنی بازار کار پتانسیل 
کافی اشتغال‌زایی برای زنانی 

که تمایل به کار کردن پیدا 
کرده‌اند، نداشته است

بررسی‌های آماری فصل بهار 
1403 نشان از بهبود وضعیت 
بازار کار مردان می‌دهد ولی 
اخبار برای زنان بد است. نرخ 
مشارکت زنان حدود یک 

پنجم و نرخ بیکاری آنها ۲.۵ 
برابر مردان است

عضو شورای عالی نظام پرستاری با بیان اینکه مشکلات معیشتی 
پرستاران غیرقابل تحمل شده، گفت: هر ماه ۱۵۰ تا ۲۰۰ پرستار از 

کشور مهاجرت می‌کنند.
فریدون مرادی، دربــاره مطالبات جامعه پرســتاری از دولت 
چهاردهم و رئیس جمهــور جدید افزود: یکــی از مطالبات مهم 
پرســتاران، اجرای صحیح قانون تعرفه‌گذاری خدمات پرستاری 
است. مدت زمان زیادی است که تعرفه خدمات پرستاران به حساب 
پرستاران واریز نشده و بیش از یک سال است که این تعرفه، به دست 

پرستاران نرسیده اســت. علاوه بر این، رفاهیات همکاران پرستار 
اصلاً مناسب نیست.

به گزارش مهر، وی ادامه داد: حق اضافه‌کاری پرستاران نیز بسیار 
کم است و در شان پرستاران نیست. اکنون یک پرستار با سابقه ۲۵ 
سال، به ازای هر ساعت اضافه‌کار ۳۰ تا ۴۰هزار تومان پول دریافت 
می‌کند که مبلغ بسیار پایینی اســت و از همین مبالغ نیز مالیات 

کسر می‌شود.
عضو شورای عالی نظام پرستاری گفت: جذب نیرو‌های فعال در 

دوران کرونا نیز یکی از مطالبات جدی جامعه پرستاری از دولت آینده 
است. نیرو‌هایی که در دوران کرونا در بخش‌های کرونایی مشغول به 
کار شدند و در زمانی که نظام سلامت به وجود این افراد نیاز داشت به 

کمک سیستم سلامت آمدند، باید جذب شوند.
وی افزود: رفــع دغدغه‌های مالی نیرو‌های شــرکتی از دیگر 
مطالبات پرستاران است مطالبات و اضافه‌کار نیرو‌های شرکتی گاهی 
تا یک سال نیز به تعویق افتاده و رفاهیات این نیرو‌ها در حد صفر است.
مرادی گفت: کمبود شدید نیروی پرستاری نیز یکی از معضلات 
مهم جامعه پرستاری اســت که بار آن را جامعه پرستاری به دوش 
می‌کشد زیرا فشار کاری ناشی از کمبود نیرو را باید سایر پرستاران در 
قالب اضافه‌کاری جبران کنند و این موضوع نیز به صورت اضافه‌کاری 

اجباری به پرستاران تحمیل می‌شود.
عضو شورای عالی نظام پرســتاری در پاسخ به این پرسش که 

مهم‌ترین مطالبه جامعه پرستاری از رئیس جمهور و وزیر بهداشت 
دولت چهاردهم چیست، خاطرنشان کرد: دولت آینده باید به داد 
پرستاران برسد. در حال حاضر ۱۵۰ تا ۲۰۰ نفر از پرستاران به صورت 
ماهانه از کشور خارج می‌شوند و مهاجرت می‌کنند. مشکل اصلی آنها 
تأمین نشدن معیشت است در حالی‌که بسیاری از آنها تمایل دارند 

در کشور خودشان ارائه خدمت کنند.
وی گفت: به ازای هر دانشجوی پرستاری ۱.۵ تا ۲ میلیارد تومان 
بابت تحصیل و آموزش هزینه می‌شود اما به راحتی این نیرو‌های 
جوان آموزش دیده را که سرمایه کشور هستند از دست می‌دهیم 
و به کشور‌های همســایه می‌روند. مرادی تأکید کرد: دولت آینده 
باید به مسأله جلوگیری از خروج نخبگان از کشور توجه ویژه داشته 
باشد. بخش مهمی از این مسأله با بهبود وضعیت معیشتی پرستاران 

و استخدام نیرو‌های جوان حل می‌شود.

ماهانه  ۲۰۰ پرستار از کشور فرار می‌کنند

دولت آینده باید به داد پرستاران برسد

گفت وگو

یک کارشناس اقتصاد مسکن با بیان اینکه دولت آینده می‌تواند 
با اعطای زمین رایگان، قیمت مسکن را تا ۶۰ درصد کاهش دهد، 
گفت: مولفه‌های مرتبط با بخش مسکن نشان می‌دهد که قیمت 

مسکن در دو سال آینده به ثبات می‌رسد.
به گزارش اقتصاد آنلاین، مجید گودرزی در پاسخ به این پرسش 
که بازار مسکن این روزها در شرایط رکود تورمی قرار دارد و برخی 
از کارشناسان معتقدند که این رکود روزی به اتمام خواهد رسید و 
احتمالا قیمت مسکن دو سال دیگر افزایش قیمت خواهد داشت؟ 
گفت: قیمت‌های کنونی مسکن غیرواقعی و تصنعی است. قیمت 
مسکن در حال حاضر ساختگی اســت و ارتباطی با ارزش ملک، 

بازدهی ملک و بازدهی زمین ندارد.
او ادامه داد: در گذشته عرف بود که باید قیمت زمین براساس 
۲۵ سال عایدی تعیین شــود اما در حال حاضر این طور نیست و 

قیمت‌گذاری‌ها آزادانه انجام می‌شود و هر قیمتی که علاقه دارند 
تعیین می‌شود که این موضوع یک اقدام اشتباه و غلط است.

این کارشــناس اقتصاد مســکن با تاکید بر اینکه این روزها 
متاسفانه با یک وضعیت آشفته عمدی بر بازار مسکن مواجه هستیم، 
اظهار داشت: اتفاقی که این روزها رخ داده این است که هیچ‌کدام از 
مولفه‌های مسکن تقویت نشده‌اند که بخواهیم بازار مسکن رونق 
بگیرد. به عنوان مثال دستمزدها و حق مسکن‌ها بالای ۵۰۰ سال 
هم کفاف خرید یک واحد مسکونی ۷۵ متری را نمی‌دهد بنابراین 

ایجاد رونق سخت است.
گودرزی افزود: موضوع دیگر این است که دوره انتظار خانه‌دار 
شــدن به بیش از ۱۰۰ سال رســیده و هیچ متقاضی مصرفی در 
دهک‌های میانی و پایین به طور مطلق نمی‌تواند مسکن خریداری 
کند. حتی نگهداری مسکن برای صاحبان املاک هم سخت است 

یعنی حتی برای تعمیرات جزئی مسکن نیز مالکان با چالش مواجه 
هستند و نمی‌توانند هزینه‌های سنگین آن را پرداخت کنند.

او در پاسخ به این پرسش که تسهیلات کنونی مسکن می‌تواند 
قدرت خرید مسکن را افزایش دهد؟ یادآوری کرد: تسهیلاتی که 
پرداخت می‌شود نابه‌سامان اســت چرا که حتی در دنیا هم این 
مدل از وام‌ها را نداریم یعنی یک چهــارم وام را قبل از پرداخت به 
عنوان اوراق کســر کنند و سپس هم ســود آن و هم اقساط آن را 

دریافت کنند.
گودرزی افزود: وام ۴۸۰ میلیون تومانی مسکن چقدر قدرت 

خریــد دارد؟ نهایتا ۷ متــر می‌توان با وام‌های کنونی، مســکن 
خریداری کرد. وام ۹۰۰ میلیون تومانی هم اقســاط ۳۵ میلیون 
تومانی دارد و از عهده افرادی که فاقد مسکن هستند خارج بوده 
و محال است. پس بنابراین بخش تسهیلات هم نمی‌تواند قدرت 

خرید را افزایش دهد.
وی ادامه داد: البته این را هم باید متذکر شد که نمی‌توانند سقف 
تسهیلات را افزایش دهند چرا که بازپرداخت اقساط با چالش مواجه 
شده و برای متقاضیان بسیار سخت و دشوار خواهد بود. پس با این 
تسهیلات نمی‌توان مسکن خریداری کرد بنابراین مولفه‌های لازم 

برای تقویت و تحریک بازار مسکن وجود ندارد.
او گفت: اما چالش اصلی که همانا مسیر سخت خانه‌دار شدن 
است همچنان پابرجا است و مولفه‌هایی که بتوان به آن امیدوار بود 
که رونق در بازار مسکن ایجاد شود، وجود ندارد. اعتقاد بنده این است 
که قیمت مسکن در دو سال آینده به سمت تعادلی شدن خواهد 
رفت. وی یادآوری کرد: مهمترین موضوعی که دولت آینده می‌تواند 
آن را پیگیری کند کاهش ۶۰درصدی قیمت مسکن با اعطای زمین 
رایگان است. معتقدم این موضوع حق آحاد جامعه است و باید همه 

افراد از مواهب جامعه برخوردار شوند.

کارشناس اقتصاد مسکن:

انتظار برای خانه‌دار شدن به چند قرن رسیده است

گفت وگو

دبیر اجرایی خانــه کارگر قزوین می‌گوید: طرح مشــکلات 
معیشت کارگران و بازنشستگان در جلسه با رئیس‌جمهور یکی 
از موضوعات مهم بود. از ایشــان خواســتیم که همسان‌سازی 
حقوق بازنشســتگان را پیگیری کند و اجازه ندهد تبعیض بین 
بازنشستگان صندوق‌های دولتی و بازنشستگان صندوق تأمین 

اجتماعی ادامه‌دار باشد.
به گزارش ایلنا، عیدعلی کریمی در رابطه با جلســه برخی از 
نمایندگان کارگری با رئیس‌جمهور منتخب گفت: در این جلسه 
از رئیس‌جمهور خواســتیم که نرخ واقعی تورم را در سفره‌های 

کارگران ببیند. ما در ماده ۴۱ قانون کار علاوه بر نرخ تورم، مولفه 
سبد معیشت هم داریم و این مولفه بیشــتر از نرخ تورم می‌تواند 
پاسخگوی نیازهای اساسی کارگران باشــد. از وی خواستیم به 
نرخ‌های تورمی که روی کاغذ نوشته می‌شود توجه نکند و وزیری 

انتخاب کند که برای تعیین دستمزد به سفره کارگران توجه کند.
این فعال کارگری گفت: پیش از انتخابات ۳ میلیون تومان به 
حساب بازنشستگان تأمین اجتماعی واریز شد و در حالی‌که باید بعد 
از پرداخت مابه‌التفاوت، متناسب‌سازی ادامه پیدا می‌کرد و هر ماه به 
حساب بازنشستگان واریز می‌شد اما بازنشستگان تأمین اجتماعی 

حقوق تیرماه خود را بدون دریافت مبلغ متناسب‌سازی گرفتند.
وی با اشاره به ادعای پرداخت بدهی‌ها از سوی دولت به تأمین 
اجتماعی گفت: اگر این بدهی پرداخت شــده برای اجرای قانون 
متناسب‌سازی چه مشــکلی وجود دارد؟ این تأخیر ۴ الی ۵ روزه 
در پرداخت دستمزد بازنشســتگان برای چیست؟ اگر سازمان 
بدهی خود را گرفته چرا در پرداخت به موقع دستمزد بازنشستگان 

مشکل دارد؟
کریمی بیان کرد: در جلسه با رئیس‌جمهور اشاره کردیم که 
سیاست‌هایی از قبیل فرزندآوری و جوان‌سازی جمعیت را نمی‌شود 

با حرف و قوانین روی کاغذ پیگیری کرد. وقتی دستمزد کارگران 
حتی نمی‌تواند حداقل هزینه‌های زندگی فــردی یک جوان را 
تأمین کند، چگونه انتظار داریم جوانان تشکیل خانواده بدهند و 
به فکر فرزندآوری باشند. باید برای سیاست‌هایی که روی کاغذ 

می‌نویسند برنامه عملی داشته باشند.

دبیر اجرایی خانه کارگر قزوین:

دولت آینده، تبعیض موجود بین صندوق‌های بازنشستگی را از بین ببرد

خبر


